
REGIONE TOSCANA

ALLEGATI
Denominazione Pubblicazione Riferimento
1_ DOPS 2023 - I stralcioSi

Proponente

MONIA MONNI
DIREZIONE AMBIENTE ED ENERGIA

Pubblicità / Pubblicazione Atto pubblicato su BURT e Banca Dati (PBURT/PBD)
Dirigente Responsabile Luca GORI

Oggetto:
DOCUMENTO OPERATIVO PER LA PREVENZIONE SISMICA (DOPS) 2023- I STRALCIO

Direttore Edo BERNINI

UFFICI REGIONALI GIUNTA REGIONALE

ESTRATTO DEL VERBALE DELLA SEDUTA DEL 03/07/2023

ALLEGATI N°1

(punto N 24)

N 755 del 03/07/2023

Stefano BACCELLI
Assenti

Eugenio GIANI Stefania SACCARDI Simone  BEZZINI
Stefano CIUOFFO Leonardo MARRAS Monia MONNI
Alessandra NARDINI Serena SPINELLI

Presenti

STRUTTURE INTERESSATE
Denominazione
DIREZIONE AMBIENTE ED ENERGIA

Delibera

Il presente atto è pubblicato in Amministrazione Trasparente ai sensi articolo 26 comma 1
Dlgs 33/2013



n. 1Allegati

1_
d960eaaa61aae1c452e92409a59f4cb97febb6756b8823e9e27617d1c2549d36

DOPS 2023 - I stralcio



LA GIUNTA REGIONALE

Vista la Legge regionale 10 novembre 2014, n. 65 “Norme per il governo del territorio”;

Vista la legge regionale 16 ottobre 2009 n. 58 “Norme in materia di prevenzione e riduzione del 
rischio sismico”;

Visto il Programma Regionale di Sviluppo 2016-2020 approvato dal Consiglio regionale in data 
15/03/2017 con Risoluzione n. 47;

Visto il “Documento di economia e finanza regionale 2023” (DEFR 2023) di cui alla Deliberazione 
del Consiglio regionale n. 75 del 8 settembre 2022;

Vista la  deliberazione  del  Consiglio  regionale  n.  110 del  22/12/2022  che  approva  la  Nota  di 
aggiornamento  del  DEFR  2023 ed  in  particolare  il  relativo  allegato  1A “Progetti  regionali” 
contenente il progetto regionale n. 7 “Neutralità carbonica e transizione ecologica” - Obiettivo 4 
“Tutelare il territorio e la risorsa idrica”, al cui interno è prevista l’attuazione e l’aggiornamento del 
“Documento  Operativo  per  la  Prevenzione  sismica  (DOPS)”,  contenente  tutte  le  azioni  e  gli 
interventi di prevenzione sismica adottati dalla Regione Toscana;

Richiamata  la  Delibera  di  G.R.T.  n.  1271  del  12/12/2016  con  la  quale  è  stato  aggiornato  il 
“Documento Conoscitivo del Rischio Sismico”;

Vista la Delibera di Giunta regionale n. 15 del 15/01/2018 che ha approvato il  “Documento di 
indirizzo 2018 per la Prevenzione Sismica (DIPS)” e la successiva Delibera di Giunta regionale n. 
821  del  02/08/2021  con  la  quale  e'  stato  aggiornato  il  “Documento  di  indirizzo  2021  per  la 
Prevenzione  Sismica  (DIPS)”  che  definisce  un  quadro  aggiornato  delle  conoscenze  su  tutte  le 
attività di prevenzione sismica e fornisce gli indirizzi per la programmazione annuale delle risorse, 
individuando i criteri e priorità per l’allocazione delle risorse;

Vista l’Ordinanza del Capo della  Protezione Civile  n. 780 del 20 maggio 2021 “Disciplina dei 
contributi per gli interventi di prevenzione del rischio sismico” previsti per le annualità 2019-2020-
2021  in  attuazione  dell’articolo  11  del  decreto  legge  28  aprile  2009  n.  39,  convertito,  con 
modificazioni,  dalla  legge  24  giugno  2009,  n.  77,  pubblicata  in  GU  n.143  il  17/06/2021  che 
stabilisce all’art. 19 comma 1 che entro 36 mesi dalla data di pubblicazione in GU del Decreto di 
trasferimento delle risorse – avvenuta il giorno 16 settembre 2021 - debbano essere “utilizzate” le 
risorse afferenti alla citata ordinanza, pena la loro revoca; 

Dato  atto  che,  con la  citata  ordinanza,  è  stata  assegnata  alla  Regione  Toscana  la  quota  pari  a 
5.421.364,90 euro per il finanziamento di interventi strutturali di prevenzione sismica e che si è 
proceduto, in coerenza con i criteri di ammissibilità e priorità previsti dalla suddetta OCPDC 780-
2021  opportunamente  integrati  dai  criteri  previsti  dal  DIPS  2021  così  come  successivamente 
riportato  all’interno  del  DOPS  2021-III  stralcio  di  cui  alla  Delibera  di  Giunta  regionale 
n.1074/2021,  all’approvazione  della  graduatoria   -  DD  1726/2022  -   delle  domande  per  il 
finanziamento di interventi di prevenzione sismica, a seguito della ricognizione rivolta agli enti, le 
cui domande sono riportate nell’elenco approvato con DD 22770/2021;

Dato atto che, con successivo Decreto n.  24338 del 28 novembre 2022, sono stati finanziati n.4 
interventi (fino alla posizione in graduatoria n. 5) su edifici strategici e che risulta disponibile la 
cifra residua pari ad euro 635.938,71 per il finanziamento di ulteriori interventi;



Richiamata la DGRT 977 del 27/09/2021 con la quale si approvava il DOPS 2021 – II stralcio e le 
Nuove  specifiche  tecniche regionali  per  la  realizzazione  di  studi  di  Microzonazione  sismica  e 
analisi CLE;

Richiamato inoltre il DD 22090/2021 con cui si è approvata la graduatoria degli Enti ammissibili a 
finanziamento per la realizzazione di studi di Microzonazione sismica, successivamente corretta con 
DD 3401/2022 e considerato che sono stati finanziati diversi studi di MS e analisi CLE con DD 
n.11231/2022 e DD n. 23400/2022 e che  quindi risulta disponibile la cifra residua pari ad euro 
16.689,54 per il finanziamento di ulteriori studi;

Visto  l’art.26  del  DL 17 maggio  2022,  n.50  (c.d.  Decreto  aiuti),  l’art.29  del  DL 4/2022  (c.d. 
Sostegni TER) ed i successivi atti normativi, con i quali è dato l’obbligo alle stazioni appaltanti, per 
le nuove gare relative agli appalti pubblici, di prevedere l’aggiornamento dei prezzi e di inserire la 
clausola di revisione dei prezzi per gli  anni successivi a quello dell’offerta,  in conseguenza del 
notevole aumento dei prezzi delle materie prime intervenuto  in conseguenza delle problematiche 
inerenti all’emergenza Covid-19 ed alla crisi in Ucraina;

Dato  atto  che,  a  seguito  di  queste  nuove modifiche  normative,  le  stazioni  appaltanti  pubbliche 
hanno provveduto ad aggiornare i quadri economici degli interventi prima della stipula dei contratti 
di aggiudicazione;

Vista l’OcDPC 978  del 24 marzo 2023 - Attuazione dell’articolo 11 del decreto legge 28 aprile 
2009 n. 39, convertito, con modificazioni, dalla legge 24 giugno 2009, n. 77, rifinanziato dalla legge 
30  dicembre  2018,  n.  145 con  la  quale  si  prevede,  per  gli  interventi  di  prevenzione  sismica 
finanziati  con  i  fondi  relativi  alle  precedenti  annualità  2010-2016,  la  possibilità  di  poter 
incrementare i contributi assegnati per il completamento degli interventi in corso, tenendo conto del 
rialzo dei prezzi, mediante l’introduzione dei seguenti dispositivi normativi:
- art.20 c.3 - possibilità di utilizzo delle economie relative alle annualità 2010-2016 rese disponibili 
a seguito della scadenza di cui all’OcDPC 897/2022, per incrementare i contributi previsti per gli 
interventi di prevenzione sismica ancora in corso, entro il limite massimo stabilito dall’art.15 della 
suddetta ordinanza;
- art.2 c.11 – possibilità di utilizzo fino alla quota massima del 20% assegnata con la suddetta 
Ordinanza, per il completamento degli interventi ancora in corso relativamente alle annualità 2010-
2016 e nei limiti indicati all’art.15 della suddetta Ordinanza. 

Dato atto che risultano attualmente disponibili sul capitolo di bilancio 11295/2023 (tip. Avanzo) 
risorse residue pari ad euro 1.351.750,00, di cui alla L.77/2009 – art.11 - assegnate con precedenti  
Ordinanze  di  Protezione  Civile  (Ord.  3907/2010,  4007/2012,  52/2013,  171/2014,  293/2015, 
344/2016, 532/2018) relative alle annualità 2010-2016, derivanti da economie relative a revoche di 
interventi di prevenzione sismica su edifici privati che, ai sensi di quanto previsto dall’art. 20 c.3 
della  978/2023  sono  state  spostate  a  favore  degli  interventi  strutturali  sugli  edifici  pubblici 
strategici;

Ritenuto  quindi  opportuno individuare  gli  interventi  per  i  quali  risulta  necessario  prevedere  un 
aumento del contributo stanziato fino al limite massimo previsto dall’art. 15 dell’OcDPC 978/2023, 
mediante una ricognizione limitata agli interventi finanziati con il Fondo per la prevenzione del 
rischio sismico di cui alla L.77/2009 art.11, ed in particolare con le ordinanze di cui alle annualità 
2010-2016  (OPCM  3907/2010;  4007/2012;  OcDPC 52/2013;  171/2014;  293/2015;  344/2016  e 
532/2018),  per i  quali  gli  Enti  attuatori  non hanno ancora provveduto alla  stipula  del  contratto 
relativo  all’esecuzione  dei  lavori  e  per  i  quali  sono  stati  trasmessi  atti  ufficiali  approvati  di 
aggiornamento dei costi; 



Ritenuto, ai fini dell’individuazione degli interventi per i quali disporre l’aumento del contributo 
sulla base delle risorse disponibili, di procedere tra gli Enti che hanno risposto alla ricognizione di 
cui  al  paragrafo  precedente,  secondo i  criteri  di  cui  sopra,  assegnando le  risorse utilizzando la 
graduatoria  approvata  con decreto  dirigenziale  n.  5212 del  26/04/2017 con priorità  agli  edifici 
strategici scolastici; 

Dato atto che con il presente documento e con le modalità sopra descritte si intende attivare, come 
disciplinato  dall’art.  20  c.  3  dell’Ocdpc  978/2023,  l’utilizzo  delle  risorse  residue  attualmente 
disponibili  in  bilancio  per Euro  1.351.750,00 allocate sul  capitolo  11295/2023 (tip.  Avanzo)  e 
successivamente anche la quota prevista all’art. 2, c.11, quando risulteranno acquisite  al bilancio 
regionale le risorse assegnate  ai sensi dell’Ocdpc 978/2023; 

Ritenuto quindi opportuno approvare il ”Documento Operativo per la Prevenzione Sismica (DOPS) 
2023 – I° stralcio”, al fine di:
1) disciplinare l’utilizzo delle risorse nazionali non utilizzate a disposizione in bilancio ed afferenti 
all’Ord.  CDPC 780/2021  da  destinare  ad  interventi  di  prevenzione  sismica  su  edifici  pubblici 
strategici,  individuando  gli  ulteriori  interventi  da  ammettere  a  finanziamento  attingendo  dalla 
graduatoria di cui al DD 1726/2022;
2) disciplinare l’utilizzo delle risorse nazionali non utilizzate a disposizione in bilancio ed afferenti 
all’Ord.  CDPC  780/2021  da  destinare  alla  realizzazione  di  ulteriori  studi  di  Microzonazione 
Sismica e analisi CLE mediante lo scorrimento della graduatoria di cui al DD 3401/2022;
3) determinare la modalità ed i criteri con cui sono individuati gli interventi di prevenzione sismica, 
tra quelli finanziati con le annualità 2010-2016 del fondo di Prevenzione del Rischio sismico di cui 
alla  L.77/2009 art.11,  per i  quali  è necessario incrementare i  contributi quantificando le  risorse 
necessarie. 

Dato atto che le risorse disponibili sul bilancio regionale 2023/2025 per le finalità sopra descritte 
sono le seguenti:
1) Euro 635.938,71 allocati sul capitolo di bilancio 11295 annualità 2023 tipologia AVANZO , per 
le attività di cui al precedente punto 1);
2) Euro 12.875,93 allocati  sul capitolo di bilancio 11294 annualità 2023 tipologia AVANZO ed 
Euro 3.813,61 allocati  sul capitolo di bilancio 11266 annualità 2023 tipologia AVANZO, per un 
totale di Euro 16.689,54,  per le attività di cui al precedente punto 2);
3) Euro 1.351.750,00 allocati  sul capitolo di bilancio 11295 annualità 2023 tipologia AVANZO , 
per le attività di cui al precedente punto 3);

Dato atto che le risorse a disposizione sul capitolo di bilancio 11295/2023 (Avanzo) sono utilizzate 
applicando i criteri meglio dettagliati in Allegato 1, par. 2A e 2B, e i costi parametrici  di cui alle 
Direttive regionali D.1.9 (DGRT n. 286/2023) determinando la possibilità di utilizzare in questa 
fase le seguenti risorse:
-  Euro  602.350,00  per  l’attività  di  cui  al  precedente  punto  1)  con  un  residuo  rispetto  alla 
disponibilità in bilancio di Euro 33.588,71,
-  Euro  1.336.507,24  per  l’attività  di  cui  al  precedente  punto  3)  con  un  residuo  rispetto  alla 
disponibilità in bilancio di Euro 15.242,76

Ritenuto pertanto di utilizzare le risorse di cui sopra come da tabella che segue, per le attività e con 
le  modalità  dettagliate  nell’Allegato  1  al  presente  atto,  che  ne  costituisce  parte  integrante  e 
sostanziale;



Dato atto inoltre  che prima  dell’approvazione degli  atti  di impegno di spesa,  con variazione di 
bilancio in via amministrativa sarà attivato, per le risorse di cui alla tabella precedente, il FPV in 
coerenza con i cronoprogrammi degli Enti attuatori; 

Specificato che l’impegno delle risorse finanziarie coinvolte, da effettuare con successivi atti della 
struttura regionale competente, è comunque subordinato al rispetto dei vincoli derivanti dalle norme 
in materia di equilibrio di bilancio delle regioni, delle disposizioni operative eventualmente stabilite 
dalla Giunta regionale in materia e delle procedure di attivazione degli investimenti ai sensi del 
D.Lgs.  n.  118/2011, ed in particolare del principio applicato della  contabilità  finanziaria  di  cui 
all’allegato 4/2 ;

Ritenuto di demandare all’ufficio regionale competente per materia di comunicare al Dipartimento 
della Protezione Civile la decisione assunta con il presente atto;

Vista la L.R. 29 dicembre 2022, n. 46 “Bilancio di previsione finanziario 2023-2025”;

Vista  la  Delibera  della  Giunta  Regionale  n.  2 del  09/01/2023  “Approvazione  del  Documento 
Tecnico  di  accompagnamento  al  Bilancio  di  Previsione  2023-2025 e  del  Bilancio  Finanziario 
Gestionale 2023-2025”;

Visto il parere positivo espresso dal CD in data 22/06/2023;

A VOTI UNANIMI

DELIBERA

per le motivazioni espresse in narrativa



1.  di  approvare,  per  le  motivazioni  espresse  in  narrativa,  il  “Documento  Operativo  per  la 
Prevenzione Sismica (DOPS) 2023 – I stralcio” di cui all’Allegato  1 facente parte integrante e 
sostanziale del presente atto;

2.  di  prenotare  per  la  realizzazione  delle  attività  descritte  in  Allegato  1,  le  seguenti  risorse 
disponibili sul bilancio regionale 2023/2025:
-  Euro 1.938.857,24 allocati sul capitolo di bilancio 11295 annualità 2023 tipologia AVANZO 
-  Euro 12.875,93 allocati sul capitolo di bilancio 11294 annualità 2023 tipologia AVANZO
-  Euro 3.813,61 allocati sul capitolo di bilancio 11266 annualità 2023 tipologia AVANZO;

3. di dare atto che prima dell’approvazione degli atti di impegno di spesa, con variazione di bilancio 
in via amministrativa sarà attivato, per le risorse di cui alla tabella precedente, il FPV in coerenza 
con i cronoprogrammi degli Enti attuatori; 

4. di dare atto che l’impegno delle risorse finanziarie coinvolte  è comunque subordinato al rispetto 
dei vincoli derivanti dalle norme in materia di equilibrio di bilancio delle regioni, delle disposizioni 
operative eventualmente stabilite dalla Giunta regionale in materia e delle procedure di attivazione 
degli investimenti ai sensi del D.Lgs. n. 118/2011, ed in particolare del principio applicato della 
contabilità finanziaria di cui all’allegato 4/2;

5. di rimandare a successivi atti della struttura regionale competente l’impegno delle risorse per 
l’attuazione  delle  attività  che  avverrà  nelle  modalità  indicate  nel  DOPS 2023 I  stralcio  di  cui 
all’Allegato 1;

6. di demandare all’ufficio regionale competente per materia di comunicare al Dipartimento della 
Protezione Civile la decisione assunta con il presente atto;

Il  presente atto  è pubblicato integralmente sul BURT ai sensi degli  artt.  4,  5 e 5bis della  L.R. 
23/2007 e sulla banca dati degli atti amministrativi della Giunta regionale ai sensi dell’art. 18 della 
LR 23/2007.

ILSEGRETARIO DELLA GIUNTA

Il Dirigente Responsabile
LUCA GORI

Il Direttore 
EDO BERNINI


		2023-07-05T13:10:44+0000
	PANTULIANO PAOLO
	firma del segretario di giunta




